consideraverit, quo sacramenta sunt causae morales, videbit hanc causalitatem ante Christi passionem non potuisse existere, quod proxima thesi exponemus¹.

167. Ex altera parte s. doctor non minus clare videtur indicare moralem tantum causalitatem. Nam hoc ipso loco *vocat sacramenta ^continuationem" quondam passionis Christi* et dicit per sacramenta „virtutem passionis Christi copulari nobis „Unde manifestum est, quod sacramenta ecclesiae specialiter habent virtutem ex passione Christi, cuius virtus nobis quodammodo copulatur per susceptionem sacramentorum (ib. a. 5). „Sacramenta habent virtutem per conjunctionem ad Christum crucifixum et passum (Quodl. 12, q. 10, a. 14). Atqui passio Christi moraliter operatur. Ergo etiam sacramenta.

Praeterea docet: „Vis spiritualis est in sacramentis, in quantum ordinantur a Deo ad effectum spirituale" (3, q. 62, a. 4 ad 1). „Sacramentum consequitur spiritualem virtutem ex benedictione Christi et applicatione ministri" (ib. ad 3). Sacramenta operantur ad gratiam, prout sunt quasi mota a Deo ad hunc effectum, qui quidem motus attenditur secundum institutionem, sanctificationem et applicationem ad eum, qui accedit ad sacramentum" (De verit. q. 27, a. 4). Atqui ordinatio, benedictio, institutio sunt motus non physicus sed moralis.

Tandem s. doctor docet sacramenta *^significando causare"* (ib. ad 13 et 17), „sicut in ipsa voce sensibili est quaedam vis spiritualis ad excitandum intellectum hominis, in quantum procedit a conceptione mentis" (3, q. 62, a. 4 ad 1). Atqui significandi vis in vocibus non est physica sed moralis.

168. His igitur et aliis dictis permoti *Vazquez* (disp. 132, c. 5), *De Lugo* (disp. 7, n. 98), *Franzelin* (thes. 11, schol. 1), *De Augustinis*

¹ Cum omnes defensores causalitatis moralis doceant sacramenta esse veras causas easque instrumentales, quae ex motione divina habeant virtutem non permanentem sed fluentem, i. e. non in qualitate aliqua sed in ipsa actione consistentem, ad producendam gratiam, non apparet, cur *Reinhold* cum tanta fiducia dicat S. Thomam haec eadem docentem manifeste exprimere causalitatem physicam (*Wirksamkeit der Sakramente* 140). Tota quaestio est, quid in sacramentis sit illa virtus fluens a Deo accepta, utrum sit aliquid morale an physicum. Copulatio cum passione Christi, ordinatio Dei, benedictio, applicatio, alia, quibus S. Thomas hanc virtutem explicat, in sacramentis (si abstrahimus ab eucharistia) non insunt, nisi quando actualiter administrantur, ergo per modum virtutis fluentis, sicut significatio spiritualis in voce sensibili (quo exemplo ipse S. Thomas utitur). Quomodo inde colligitur hanc virtutem esse rem physicam, non moralem? *Reinhold* quidem ait: Quaestio, quomodo virtus spiritualis in re corporea esse possit, non habet ullum sensum, si agitur de sola causalitate morali. At cur haec quaestio nullum sensum habet? nam eadem quaestio in multis rebus psychologicis et moralibus recurrit.

(thes. 18, schol. 2), alii putant S. Thomam omnino doctrinae de causalitate morali favere. Sed quidquid id est, in re, quam S. Thomas non de industria tractavit, licebit omnino tuto sequi posteriorum doctorum sententiam, qui in hanc rem accuratius inquisiverunt, et hoc eo magis, si rationes solidae id suadent.

Aliam expositionem huius rei invenies apud *Scheeben* (Dogm. l. 5, n. 1090 sqq), qui docet secundum S. Thomam sacramenta cum Deo organice coniungi ita, ut virtus divina per ea transeat ad hominem; hanc autem organicam coniunctionem fieri sine ulla interna qualitativa et substantiali immutatione sacramentorum per solam voluntatem Dei, et vocandam esse potius mysticam quam moralem (n. 1106).

Hanc sententiam satis obscuram *Reinhold* suam fecit eamque eo explicare conatur, quod minister administrans sacramentum non sit moraliter alius nisi ipse Christus; iam si Christus ipse visibiliter administraret sacramentum, haec quidem physica actio nullum haberet obiectivum valorem, quo Deum moveret ad conferendam gratiam, sed esset solum instrumentum, quo Christus designaret personam, cui hic et nunc conferret gratiam, Deus autem non propter hanc actionem sed unice propter opus redemptionis gratiam daret; unde cum minister humanus vices Christi in administrandis sacramentis gerat, actio eius eodem modo explicanda est (*Wirksamkeit der Sakramente* 130 sqq).

At hac ratione efficacia sacramentorum non explicari sed negari videtur. Tota enim quaestio est de opere operato seu de signo sacramentali obiectivo. Ergo si quis dicit: Hoc signum nullam efficaciam habet ad gratiam producendam, sed tota efficacia est in ministro applicante signum, signum vero ipsum solum determinat personam, cui gratia confertur — hic simpliciter negat efficaciam ex opere operato. Sententia Dr Scheeben, prout a Reinhold exponitur, non obscura sed falsa esse videtur.

Prop. XIV. Efficacia ex opere operato nulli sacramento veteris legis adscribenda est; ex altera tamen parte circumcisio erat pro pueris iudaeis remedium peccati originalis, quia in eius susceptione per protestationem fidei in futurum Messiam gratiam accipiebant.

169. *Pars I.* Sacramenta veteris legis non habebant efficaciam conferendi gratiam ex opere operato.

Quamvis propter ea, quae dicta sunt in propositionibus I et IX, haec doctrina ab omnibus theologis, maxime post concilia florent, et trident., facile concedatur quoad cetera sacramenta, tamen *scotistae contrarium admittunt pro circumcisione* (et sacramento naturae). Dicunt enim a S. Paulo et conciliis non negari nisi efficaciam sacra-

mentorum veteris legis, circumcisionem vero non pertinere ad veterem legem, cum iam antea fuerit instituta. Ita *Mastrius* (De sacram, disp. 1, q. 2, a. 2, n. 86), *Bosco* (disp. 1, sect. 2, conci. 6, η. 65). Has rationes excogitarunt, quia iis *Scoti* rationes non placebant, qui dicit ideo circumcisioni negari illam efficaciam, „vel quia parvam gratiam contulit circumcisio respectu baptismi, vel quia non contulit gratiam ut dispositionem immediatam ad gloriam, quia non aperuit ianuam [caeli], vel tertio modo non contulit gratiam, quia non universaliter cuicumque suscipienti⁸, si scii, hic iam erat iustificatus (In 4, dist. 1, q. 6, § .respondeo dupliciter⁸). Hae utique rationes non sunt valde probabiles, at ratio Mastrii et aliorum scotistarum non est melior.

170. Nam *S. Paulus*, ut galatas retrahat maxime a circumcisione (Gal 5, 2), negat ullis sacramentis veteribus inesse virtutem sanctificatricem, cum fuerint solae umbrae et figurae: .Circumcisio nihil est (1 Cor 7, 19). Neque enim ipsum Abrahamum iustificavit, sed signum tantum fuit iustitiae eius antea acceptae (Rom 4, 9 sqq); Abraham autem fuit prototypus omnium justificandorum.

Eandem esse doctrinam *S. Augustini* iam vidimus (n. 16 56 101). In eiusdem epistula 82 ad Hieronymum (n. 15 20; *M* 33, 281 sqq) habetur longa expositio de eadem re. Speciatim quoad circumcisionem idem docent *S. Justinus* (in Dial, cum Tryph. n. 23 42 sqq; *M* 6, 527 566), *S. Irenaeus* (Contra haer. 1. 4, c. 16; *M* 7, 1015), *S. Ioan. Chrysostomus* (Horn, 27 in Gen. n. 2 3; *M* 53, 242 sq), *Tertullianus* (Adv. iud. c. 3 et 6; *M* 2, 602 608. Cf. *Bellarmin.*, De sacram. 1. 2, c. 15). *S. Thomas*: .Sacramenta veteris legis non habebant in se aliquam virtutem, qua operarentur ad conferendam gratiam sanctificantem. Et ideo melius dicendum videtur, quod circumcisio sicut et alia sacramenta veteris legis erat solum signum fidei iustificantis (3, q. 62, a. 6, c. et ad 3).

Neque, si quis sine praeiudicio iudicaverit, negabit *conc. -florent, et trident*, sacramentis novae legis efficaciam gratiae exclusive adscribere ad ostendendam excellentiam novae legis prae omnibus temporibus, quae fuerunt ante Christum.

171. *Pars II.* Circumcisio pro pueris iudaeorum erat remedium peccati originalis.

Quamvis multi theologi hanc doctrinam negent, ut *Bellarminus* (De sacram. 1. 2, c. 17), *Vazquez* (In 1, 2, disp. 184, c. 3 et 4), *Toumely* (De sacram, q. 3, a. 3, conci. 3), alii, nihilominus satis certa videtur et affirmatur a *Suarez* (De sacram, disp. 5, sect. 1), *Gregorio de Valentia* (In 3, q. 70, punct. 2), aliis multis.

Hi imprimis provocant ad *Gn 17, 14*: .Masculus, cuius praeputii caro circumcisa non fuerit, delebitur anima illa de populo suo, quia pactum meum irritum fecit. Quae verba *Lamy* cum multis aliis sic

interpretatur: «Exscindetur anima illa de populo suo, i. e. non pertinebit ad populum Dei, non recensebitur inter filios Abrahae, non erit particeps eius fidei et iustitiae nec heres mearum promissionum; non nanciscetur spiritualem cordis circumcisionem, quae fit per gratiam, quia scii, remanet in peccato originali, quod circumcisione tollendum est' (Comment, in libr.. Gen. II, Mechl. 1884, 76). Sed alii aliter hunc textum explicant, quas tamen explicationes hic proponere et discutere longum est (cf. *Suarez*, De sacram, disp. 5, sect. 1, n. 12; *De Augustinis*, De sacram. 39 sq; *Franzelin*, De sacram. 21 sqq).

172. Longe maiorem vim accipit hic textus ex verbis *Innocentia III* (cap. «Maiores' de bap.): «Cum circumcisio tam adultis quam parvulis ex praecepto Domini conferretur, ne baptismus, qui successit loco ipsius et generalior tamen existit, cum tam viri quam feminae baptizentur, minoris videatur effectus, tam adultis quam parvulis est conferendus. Sicut enim sine distinctione qualibet mosaica lex clamabat: ‚Anima, cuius praeputii . . .‘, ita nunc indistincte vox intonat evangelica: ‚Nisi quis renatus fuerit . . ? Dictum est in fine praedictae auctoritatis inductae de vetere lege: ‚peribit de populo suo‘; in evangelica vero veritate subiunctum est: ‚Non intrabit in regnum Dei; quoniam, etsi originalis culpa remittebatur per circumcisionis mysterium et damnationis periculum vitabatur, non tamen perveniebatur ad regnum caelorum, quod usque ad mortem Christi fuit omnibus obseratum' (3 deer., tit. 42, c. 3). Quibus verbis Innocentius suam mentem de circumcisione clare manifestat, licet rem non definiat, sed incidenter tantum tangat.

173. Saepissime *SS. Patres* docent in susceptione circumcisionis remissum esse peccatum originale. *S. Augustinus*: «Certe antiquus populus Dei circumcisionem pro baptismo habuit' (Contra litt. Petii. 1. 2, c. 72; *M* 43, 309; De nuptiis et cone. 1. 2, c. 11, n. 24; *M* 44, 450; Ep. ad Dard. 187 vel 57, c. 11; *M* 35, 845; Contra Iui. 1. 2, c. 6, n. 18; *M* 44, 686; 1. 6, c. 7, n. 19; *M* 44, 834), *Gregor. M.* (supra n. 45). Alios Patres affert *De Augustinis* (De sacram. 44 sq).

174. Accedunt *doctores scholastici*. *S. Thomas*: «Ab omnibus communiter ponitur, quod in circumcisione peccatum originale remittebatur. . . . Dicendum, quod in circumcisione conferebatur gratia quantum ad omnes gratiae effectus' (3, q. 70, a. 4); *S. Bonaventura*: «Circumcisio fuit data in remedium contra originale peccatum' (In 4, dist. 1, p. 2, a. 2, q. 2); *Scotus*: «Supponendum tamquam certum, quod per circumcisionem peccatum originale debebatur, quod patet per auctoritatem sanctorum' (In 4, dist. 1, q. 6, § «Hic supponendum est!); *Suarez*: «Sententiam hanc secuti sunt omnes scholastici sine ulla opinionum diversitate' (De sacram, disp. 5, sect. 1, n. 10).

175. *Pars III.* Circumcisio justificabat. quateenus erat protestatio fidei in futurum Messiam.

Est ostendendum, quomodo duae priores partes thesis inter se concilientur: scilicet, ex una parte circumcisionem nullam per se habuisse veram causalitatem ad gratiam conferendam, ex altera vero parte infantes in circumcissione sine proprio opere operantis iustificatos esse.

Dicunt quidam circumcisionem iustificasse ut causam moralem, non vero ut causam physicam. Ita *Gonet* (V, disp. 3, a. 4, § 1, n. 182), *Toletus* (In 3, q. 70, a. 4), alii. Sed hoc responsum falsum esse patet ex propositione praecedenti. Immo ipse *Suarez*, strenuus causalitatis physicae defensor, de hac sententia iudicat: «Opinio illa de causalitate physica est valde incerta et ad hominum sanctificationem non multum referens. Unde non videbitur credibile ex ea pendere doctrinam de inefficacia sacramentorum veteris legis ad causandam gratiam (disp. 10, sect. 2, n. 7).

Ergo simpliciter dicendum est circumcisionem non dedisse gratiam ex opere operato. Hoc tamen non impedit, quominus in circumcissione data sit gratia. Nam vidimus (n. 43 sqq) iam in sacramento legis naturae parvulos iustificatos esse posita re aliqua externa, qua parentes vel alii nomine infantis fidem internam significabant. Hoc signum externum postea in lege mosaica a Deo determinatum est ita, ut pro pueris iudaicis non iam valeret ad hanc rem ullum aliud signum nisi circumcisio. Itaque circumcisio erat unicum signum, quo adulti nomine infantis poterant fidem exterius hoc modo profiteri, ut eo ipso infans aggregaretur ad populum Dei electum et gratiae messianicae particeps fieret. Quamvis igitur circumcisio in se nullam haberet dignitatem, quae postularet gratiam, tamen assignata erat a Deo condicio, sine qua non daretur gratia. Et quia secundum communem loquendi modum conditioni non raro adscribimus effectum causae proprium, circumcisio aliquando a Patribus dicitur iustificasse homines, cum tamen iidem Patres alibi negent circumcissionei veram causalitatem convenisse.

Itaque aggregatio ad populum Dei pro israelitis erat condicio sanctificationis, circumcisio vero erat instrumentum aggregationis ad populum Dei; et sic perviam circumcisionis homo perveniebat ad iustitiam.

176. Haec est doctrina *S. Thomae*: ‚In circumcissione conferebatur gratia non ex virtute circumcisionis, sed ex virtute fidei passionis Christi, cuius signum erat circumcisio; ita scilicet, quod homo, qui accipiebat circumcisionem, profitebatur se suscipere talem fidem, vel adultus pro se vel alius pro parvulo’ (3, q. 70, a. 4; cf. In ep. ad Rom. c. 4, lect. 2). Clare et breviter idem exprimit *Maldonatus*: «Circumcisio peccatum originale debebat, non quod vi sua daret gratiam, sed propterea, quod peccatum originale remittebatur per professionem fidei Abrahae. Deus autem instituit, ut hanc professionem

facerent filii Abrahae masculini non aliter quam per circumcisionem" (De sacram, c. 3, § „Qua in re magister"). Similiter card. *Franzlin*: „Aggregatio infantis ad populum Dei fiebat signo visibili sacramentali; in hac aggregatione fides ecclesiae applicabatur infanti ita, ut hic etiam coram Deo iam inter fideles reputaretur; haec fides dispositio erat sufficiens ex divinis promissis ad sanctificationem per merita futura Christi impertiendam" (De sacram. 27).

Hoc modo et hoc solo modo dicta Patrum specietenus inter se pugnantia conciliari possunt et debent. Immo hic conciliandi modus apud ipsos SS. Patres iam satis clare expressus invenitur (cf. *S. August.*, De nupt. et cone. l. 2, c. 11; *M* 44, 449 sq, et De pecc. orig. n. 36 37; *M* 44, 403).

177. *Coroll.* Ergo falsa est haec conclusio: Circumcisio neque sanctificabat ex opere operato neque ex opere operantis; ergo nullo modo. Datur enim tertium: scilicet, per fidem Christi Messiae, quam ecclesia veteris legis per circumcisionem, ad hoc ex instituto Dei ordinatam, nomine infantis profitebatur. Quem quidem modum sanctificationis si quis vult dicere esse ex opere operato, potest hoc dicere sensu mere negativo ad excludendum opus operantis, non vero sensu positivo, quasi circumcisio habuerit ex se aliquam efficaciam ad conferendam gratiam, sicut habet baptismus.

Deerat enim circumcisioni dignitas ex institutione et merito Christi; ideoque non erat neque poterat esse moraliter actio Christi, quia Christus et merita Christi nondum existebant. Poterat quidem Deus respectu meritorum futurorum Christi aliquod signum eligere, ad cuius praesentiam ipse gratiam conferret, sed non poterat efficere, ut in signo inesset moralis dignitas, quae est in nostris sacramentis, quia non poterat efficere, ut Christus ageret, antequam esset. Ideo sacramenta veteris legis erant nuda signa, a Deo pro libitu electa; sacramenta novae legis sunt continuata actio Christi et qua talis postulant gratiam. Ita intellegenda est ratio *S. Thomae*, quam supra (n. 166) audivimus.

ART. II.

DE SECUNDARIO EFFECTU TRIUM SACRAMENTORUM QUI EST CHARACTER.

Prop. XV. Sacramenta baptismi, confirmationis, ordinis non solam gratiam conferunt, sed etiam signum quoddam spirituale et indelebile animae imprimunt, quod vocatur character.

178. *Nota.* *Nomine characteris* ecclesia et theologi vocare solent signaculum spirituale, quod in susceptione trium sacramentorum baptismi, confirmationis, ordinis animae indelebiliter imprimitur Cha-

1 Cf. *O. Laake*, Über den sakramentalen Charakter, München 1903.

racter enim dicitur omne id, quod vel ex influxu alicuius agentis ei configuratur, ut sigillum, vel aliquod signum, quo unum ab altero distinguitur, ut nota homini vel animali inusta. Priore illo sensu Christus dicitur *χαρακτηρ τη υζοστάσεω αυτού (πατρό)*, Hebr 1, 3. Cf. *S. Thomas* 3, q. 63, a. 1 ad 2.

179. *Negarunt characterem post Widifium* haeresiarchae saeculi XVI; et *Chemnitius* quidem (*Exam. cone. trid. P. 2 in can. 9 de sacram., ed. francoford. 1578, p. 27 sqq*) dicit characterem esse commentum scholasticorum, ab Innocentio III excogitatum. Sed tantum abest, ut Innocentius hanc rem excogitaverit, ut incidenter tantum de hac re locutus sit, interrogatus ab archiepiscopo arelatensi: „Utrum dormientibus et amentibus sacramenti saltem character in baptisate imprimatur? Ad quam quaestionem pontifex respondet: „Dormientes et amentes, si, priusquam amentiam incurrerent aut dormirent, in contradictione persisterent, . . . characterem non suscipiunt sacramenti . . .“ (*Dem. n. 411*). Ergo et a summo pontifice et ab archiepiscopo doctrina de caractere sacramentali ut omnino nota et communiter recepta supponitur, et accidentaliter tantum quaestio de ea agitur.

180. *S. Thomas* affirmat characterem admitti ab omnibus theologis suae aetatis, „sed in modo ponendi ipsum in anima partim differunt, partim conveniunt (In 4, dist. 4, q. 1, a. 1). Quia igitur constat et ab adversariis admittitur hanc doctrinam fuisse universalem in ecclesia catholica, eo ipso habetur argumentum praescriptionis pro veritate rei. Hoc igitur argumento supposito, id hic agemus, ut perspiciamus evolutionem huius doctrinae a primis initiis usque ad saeculum XII.

Contra haereticos doctrina definita est a *conc. trid. sess. 7, can. 9* (*Denz. n. 852*) et iam antea armenis proposita ab *Eugenio IV* (*Denz. n. 695*).

181. De doctrina S. Scripturae.

In S. Scriptura tres loci occurrunt, qui ad nostram quaestionem referri possunt.

2 Cor 1, 21-22: „Qui autem confirmat nos vobiscum in Christo, et qui unxit nos Deus; qui et signavit (*σφραγισάμενο*) nos et dedit pignus Spiritus in cordibus nostris.

Eph 1, 13: „Credentes signati estis (*εσφραγισθητε*) Spiritu promissionis Sancto.

Eph 4, 30: „Nolite contristare Spiritum Sanctum Dei, in quo signati estis (*ἰσφραγισθητε*) in diem redemptionis.

Hi tres textus possunt ita considerari, ut nondum supposita veritate characteris sacramentalis ipsi ad probandum characterem afferantur; aut ita, ut supposita veritate characteris quaeratur, num in hac suppositione textus de hoc caractere interpretandi sint.

182. *Si textus afferuntur ad probandum characterem, est fortasse argumentum probabile.* Apostolus enim in epistula ad Cor. distinguit unctionem, quae est gratia creata, Spiritum Sanctum, qui est gratia increata, et tertium, quod vocat sigilli impressionem {σφραγιβάμενο[^]. Ergo secundum apostolum christiani praeter gratiam creatam et incitatum tertium aliquod donum spirituale accipiunt, quod sigillum seu character merito vocari potest.

Sed hoc argumentum limites probabilitatis non excedit, quia *textus alio modo explicari possunt* et reapse a catholicis doctoribus explicantur.

5. *Thomas* illud signum intellegit signum fidei et crucis vel Spiritum Sanctum: „Signavit nos signo fidei Christi. Item signum crucis . . . et ideo speciale et certum signum est vitae aeternae configurari Christo. Vel signavit signo vitae per pignus vere maximum, quia Spiritus Sancti" (In 2 Cor. c. 1, lect. 5).

P. Iustiniani explicat unctionem de dignitate prophetica, sacerdotali, regia Christianorum, vel de charismatibus: „Obsignare nihil aliud est quam gratiam et Spiritum largiri", quod ideo fit maxime in baptismo, quia in eo character imprimitur. „Possis etiam interpretari obsignavit, hoc est sigillo suo munivit, vocatione sua efficaci et, quod caput est, aeterna sua dilectione et praedestinatione."

Estius: „Qui et signavit nos . . ., i. e. tamquam sigillum quoddam nobis impressit Spiritum Sanctum largiendo varia eius charismata, quae sigilli instar nos probent veros Dei nuntios ac ministros."

Comely: „Vocationem igitur et praeparationem ad munus apostolicum vel potius muneris apostolici collationem eamque Spiritus Sancti communicationem, quae ad illud rite obeundum requiritur, intellegit. . . . Obsignationem apostolicam collatione charismatum Spiritus Sancti factam esse rectissime dicemus" (In 2 Cor. 1, 22; cf. ibi nota ultima p. 50).

Iam vero si textus ille ex epistula ad Cor. non habet vim stricte probandi, neque alii loci ex epistula ad Eph. eam habent, nam ibi signatio potest apte intellegi de gratia sanctificante. (Cf. *Suarez*, In 3, q. 63, a. 3 in commentario, *Wirceburgenses* n. 97.)

183. *Si vero quaeritur de sola exegetica expositione illorum textuum, concedendum est quosdam SS. Patres et multos theologos explicasse eos de caractere sacramentali, et ipsam appellationem et descriptionem characteris ad loquendi modum S. Pauli reducendam esse.* Ita e. g. 5. *Ambrosius*: „Si qua in aqua gratia, non ex natura aquae, sed ex praesentia est Spiritus Dei. Numquid in aqua vivimus, sicut in Spiritu? numquid in aqua signamur, sicut in Spiritu? In ipso enim vivimus et ipse est pignus hereditatis nostrae, sicut apostolus scribens ad Ephesios ait: „In quo credentes signati estis. . . ." Sancto igitur Spiritu signati sumus non natura, sed a Deo; quia scriptum est: „Quia

unxit nos Deus, et qui signavit nos.' Spiritu signamur, ut splendorem atque imaginem eius et gratiam tenere possimus, quod est utique spirituale signaculum (De Spir. S. 1. 1, c. 6, n. 77 sqq; *M* 16, 723). Similiter *S. Ioan. Chrysostomus* (Hom. 2 in ep. ad Eph. n. 1; *M* 62, 18). Posteriores vero theologi communiter ad illos textus provocare solent, ut *S. Thomas* (3, q. 73, a. 1) et ipse *catech. rom.* (P. 2, c. 1, n. 30). Ergo dubitandum non est, quin phraseologia ecclesiastica ex illis locis desumpta sit.

184. De doctrina SS. Patrum.

SS. Patres saepe *baptismum vocant sigillum*. Ita *Clemens Rom.* baptismum dicit .sigillum immaculatum⁶ (2 Cor. 7, n. 6; c. 8, n. 6); *Constit. Apost.* .sigillum infragile (1. 3, c. 16; *M* 1, 798) *Acta S. Theclae* ,signaculum in Christo muniens contra tentationes⁶ (c. 8; cf. *Franzelin* p. 154 sq). Cur autem vocant baptismum sigillum? Quia baptismo aliquod signum animae imprimitur. .Quandoquidem et muta animalia per signaculum ostendunt, cuius sit unumquodque, et ex signaculo videtur; sic et anima fidelis, quae veritatis sigillum accepit, stigmata Christi portat.⁶ Ita in testimonio ex saeculo secundo in eclogis ex *Theodoto* apud *Clement. Alex.* (n. 86; *M* 9, 698). Alia apud *Pourrai*, *La théologie sacramentaire* 197 sqq.

Postea vero a sequentibus Patribus magis magisque clare exposita est natura huius characteris sacramentalis. Ita *S. Basilius*: ,Baptismus captivo est redemptionis pretium, debitorum condonatio, mors peccati, regeneratio animae, indumentum lucidum, sigillum, quod nullo conatu frangi potest, vehiculum ad caelum⁶ (Horn, in baptisma n. 5; *M* 31, 434. Eadem verba sunt in *Procatech. S. Cyrilli Hieros.* n. 16). Hoc quoque signaculum dicit esse distinctivum, quo angeli christianos a non-christianis discernant: »In acie duces tesseram tribuunt sub se militantibus, ut amici facile se invicem inclament. . . . Quomodo vindicabit te angelus? Quomodo eripiet ex hostibus, nisi agnoverit signaculum? Quomodo dicturus es tu: Dei sum, si notas ac insignia non exhibeas?⁶ (ib. n. 4; *M* 31, 431 sqq). Eadem comparatione utitur *S. Ioan. Chrysost.* et addit: ,Quo fit, ut, si ordinem deserueris, perspicuus omnibus fias. Iudaei enim signi loco circumcisionem habent, nos autem pignus Spiritus (Hom. 3 in 2 Cor. n. 7; *M* 61, 418). Alii vero signaculum hoc comparant cum anuli impressione, ut *S. Ephraem*: .Spiritus Sanctus per oleum imprimit signum suum ovibus suis. Sicut anulus in cera imprimit suum sigillum, ita etiam signum occultum Spiritus per oleum imprimitur personis, quando unguuntur in baptismo⁶ (*Assem.*, *Bibl. orient.* I 94). *S. Cyrillus Hieros.*: .Salutare et admirabile sigillum confert [Deus in baptismo], quod contremiscunt daemones

1 Verba sumpta sunt ex vetustiore libro, pertinente ad saec. III, i. e. ex *Didascalia apostolorum*. (cf. ed. *Funk* I, Paderbornae 1905, 210).

Art. 2. Do secundario effectu trium sacramentorum, qui est character. Prop. XV. 81

et agnoscunt angeli, ita ut illi quidem fugitent abacti, hi vero ut cognatum et familiarem circumplectantur" (Catech. 1, n. 3; *M* 33, 374; cf. Catech. 21, n. 7).

185. Diligentissime doctrinam de characterе sacramentali excoluit S. *Augustinus*. Huic enim contra donatistas defendenda erat doctrina catholica: Sacramenta baptismi, confirmationis, ordinis positіs debitis condicionibus etiam ab haereticis ministris posse valide conferri et ab haereticis et peccatoribus valide (licet infructuose) suscipi. Ut hoc ostendat, dicit duplicem esse distinguendum effectum horum sacramentorum: gratiam et characterem; hunc alterum effectum posse adesse, ubi prior ille desit. „Quemadmodum Spiritum Sanctum, sicut habent filii dilecti, non habent filii maligni, et tamen baptismum habent, sic et ecclesiam, sicut habent catholici, non habent haeretici, et tamen baptismum habent; nam Spiritus Sanctus disciplinae fugiet fictum, nec tamen eum fugiet baptismus. Itaque sicut potest baptisma esse, et unde se aufert Spiritus Sanctus, ita potest esse baptisma, ubi non est ecclesia. Induunt homines Christum aliquando usque ad sacramenti perceptionem, aliquando et usque ad vitae sanctificationem, atque illud primum et bonis et malis potest esse commune, hoc autem alterum proprium est bonorum et piorum® (De bapt. 1. 5, c. 23, n. 33; *M* 43, 193). — „Ecce accipit sacramentum nativitatіs homo baptizatus, sacramentum habet. . . attendat tamen in cor . . . videat, si habeat caritatem. . . Si autem non habet, characterem quidem impositum habet, sed desertor vagatur® (In 1 Io. tract. 5, n. 6; *M* 35, 2015). Ideo sacramenta quaedam non possunt repeti. „Utrumque sacramentum est [baptismus et ordo] et quadam consecratione utrumque homini datur, illud, cum baptizatur, istud, cum ordinatur; ideoque in catholica [ecclesia] utrumque non licet iterari® (Contra epist. Parmen. 1. 2, c. 13, n. 28; *M* 43, 70. Idem dicit in ep. 98 ad Bonifac. n. 5; *M* 33, 362). Contra sacramentum paenitentiae repeti potest, quia characterem non imprimit (De bapt. 1. 3, c. 16, n. 21; *M* 43, 149). Cf. alia apud *Franzelin* p. 147 sqq; *De Augustinis* p. 309 sqq.

ilî:

U i

.HI

"

l *Harnack* de illa doctrina S. Augustini haec scribit: „Durch die donatistische Praxis der Wiedertaufe und der Reordination war Augustin genôtigt, die Bedoutung und Wirksamkeit der Funktionen der Kirche, dem Optatus folgend, genauer ins Auge zu fassen. Es konnte nicht ausbleiben, daß er dabei . . . über die Sakramente . . . hbchst sophistische Erwågungen anstellen mußte. . . Die donatistische Theorie, dafi die Wirksamkeit des Sakramentes vom Spender abhângig sei, und die donatistische Praxis der Wiedertaufe nbtigte ihn zur Aufstellung zweier Widersprüche: 1. Die Sakramente sind *allein* in der Kirche wirksam, aber sie sind *auch* in *auüerkirchlichen Kreisen* wirksam. . . 2. Die Sakramente sind unabhffingig von jeder menschlichen Disposition; die Sakramente sind an die sichtbare katholische Kirche und an den Glauben gebunden. . . Um diese Widersprüche zu beseitigen, mußte er Unterscheidungen suchen. Er fand sie nicht, indem er otwa zwischen Gnadenanbietung und Gnadenverleihung unterschied, sondern indem er eine doppelte Wirksamkeit der Sakramente annahm: 1. eine unverwischbare *Abstetnpelung* jedes

186. *Itaque SS. Patres docent characterem esse signum spirituale animae indelebilius impressum, quod maneat, etiamsi gratia et fides amittantur, et quod in tribus sacramentis baptismi, confirmationis, ordinis suscipi possit etiam ab eo, qui haec sacramenta cum obice ideoque sine fructu gratiae suscipiat, et hanc esse causam docent, cur haec sacramenta semel valide suscepta repeti nequeant, licet a peccatore et haeretico recepta et administrata sint.*

Porro cum S. Augustinus, ubicumque de hac re agit, semper provocet ad doctrinam ecclesiae omnibus notam et consuetudinem ubique vigentem, manifestum est eius temporibus hanc doctrinam non fuisse primum inductam, sed iam multo ante viguisse et ad apostolicam traditionem pertinere. Hanc doctrinam a Patribus acceptam scholastici speculative excoluerunt.

187. Quod vero non solum signum impressum sensu passivo sed etiam causa imprimens signum, sive principalis, i. e. SS. Trinitas, sive instrumentalis, i. e. baptismus, sensu activo character vel sigillum dicitur tum a Patribus tum a theologis, neque mirum est neque explicatione indiget, cum etiam in vita communi non solum signum cerae impressum sed etiam instrumentum, quo signum imprimitur, dicatur sigillum (cf. *Franzelin* thes. 12, coroll. 1).

188. *Schol.* Quomodo inter se cohaereant character et initerabilitas sacramentorum.

Cone. trid. concludit: Quia in tribus sacramentis imprimitur character, ideo haec sacramenta iterari non possunt (sess. 7, can. 9; *Dem.* n. 852). Rationem iam reddidit S. Augustinus: „Baptismus ille tamquam character infixus est: ornabat militem, convincit desertorem. Quid enim facis [si rebaptizas]? Christum imponis super Christum" (In Psalm. 39, n. 1; *M* 36, 433).

Nonnulli theologii e contrario ex eo, quod tria illa sacramenta iterari nequeunt, ostendunt veritatem characteris, ut *Bellarminus* et *Vazquez*. Et recte quidem. Quamvis enim sola voluntas Dei sufficere possit, ut sacramenta non sint iterabilia, tamen in traditione ecclesiastica non tantum continetur quaedam sacramenta iterari non posse, sed etiam docetur ideo iterari non posse, quod signum indelebile animae imprimant, et nulla alia ratio huius rei nota est. Ergo theologii recte concludunt: Quodcumque sacramentum iterari nequit, characterem imprimit (cf. *Wirceburgenses* n. 98).

Empfiingers, die überall dort eintritt, wo das Sakrament rite gespendet wird, gleichgültig von wem; 2. eine *Gnadrnspendung*, die nur ira Verbands der katholischen Kirche dem GÜubigen zu teil wird (Dogmengeschichte III 154 sqq).

Opus non est speciatim indicare varios errores, qui in paucis his verbis continentur, sed iuvat prae oculis habere crudam scholae ritschlianae methodum accusandi contradictionis doctrinam, quae cum placitis huius scholae conciliari nequit.

Prop. XVI. Character sacramentalis est supernaturalis qualitas animae, qua homo speciali modo Christo sacerdoti conformatur et ad divinum cultum deputatur simulque specialem relationem ad gratiam accipit.

189. Statuta iam veritate characteris sacramentalis paulo accuratius, quantum fieri potest, *inquirendum est in naturam et rationem characteris*. De hac re SS. Patres pauca tantum disputarunt, ut *Albertus M.* recte notat: „De characterem in sensu, quo magistri disputant, de eo parum invenitur in dictis sanctorum" (In 4, dist. 6, a. 4). Unde mirum non est, quod theologi in varias sententias abierunt¹. Nos prius iis, quae certe falsa sunt, reiectis statuemus, quae probabiliora videntur.

190. *Character non est mera denominatio externa* seu relatio rationis, prout docuit *Durandus*: „Sicut nummus sortitur rationem pretii et merellus rationem signi ex humana institutione, sic ... character non est nisi relatio rationis ex ordinatione vel pactione divina" (In 4, dist. 4, q. 1, n. 11), quatenus sci. homo a Deo deputatur ad sacras actiones. Haec sententia non est vera, quia constat characterem esse „signum spirituale et indelebile animae impressum" (*conc. trid. sess. 7, can. 9; Denz. n. 852*). Quare theologi censuris plus minusve gravibus sententiam Durandi reiciunt. Immo secundum *Suarez*: „Haec Durandi sententia nihil in re differt a sententia haereticorum, quam concilia voluerunt directe damnare" (disp. 11, sect. 2, n. 1). Alii tamen, ut *Vazquez* et *Arriaga*, huic censurae non consentiunt; omnes autem fatentur sententiam Durandi non esse admittendam.

191. *Character non est sola relatio realis*. Huius sententiae fuisse nonnullos scribit *S. Thomas*, qui „quidem ponunt istis relationibus non subesse aliquod accidens absolutum, sed immediate in anima fundari istas relationes" (In 4, dist. 4, q. 1, a. 1). Eadem sententia attribuitur *Scoto* (In 4, dist. 6, q. 10) „a multis recentioribus". Sed, inquit *Bosco*, nescio, utrum Scotum vel leviter inspexerint", cum Scotus solum ut possibilem hypothesin illam doctrinam admiserit, ipse vero in contrariam omnino inclinet, „quam proinde communiter tenent scotistae" (De sacram, disp. 1, sect. 4, conci. 8, n. 113). Quidquid Scotus docuit, hodie omnes theologi consentiunt characterem non esse relationem realem sine fundamento absoluto, quia relatio realis non potest animae imprimi nisi impresso aliquo absoluto; relatio enim a fundamento suo non distinguitur; ergo, si relatio imprimatur, hoc ita fit, ut fundamentum eius imprimatur. Ergo concedendum est characterem esse aliquid absolutum.

¹ Progressam huius doctrinae apud scholasticos exponit *F. Brommer*, Dio Lehre vom sakramentalen Charakter in der Scholastik, Paderborn 1908. Supplementum quoddam exhibet *Gillmann* in Der Katholik 1910, I 300 sqq.

192. *Character est de genere qualitatis.* Nam cum agatur de ente spirituali, permanente, a Deo producto, hoc necessario aut est substantia, aut relatio, aut qualitas absoluta. Ad aliud enim praedicamentum rationabiliter referri non potest. Atqui character non est mera relatio, ut vidimus, neque magis est ipsa substantia animae, quia accedit ad animam eique imprimitur et inhaeret ut forma supernaturalis. Ergo nihil remanet, nisi ut character sit qualitas; et revera caractere impresso animam „qualem“ fieri per se patet.

193. *Hac qualitate homo configuratur Christo.* Nam, ut legitur in *Actis S. Theclae* c. 8, baptismus est „signaculum in Christo muniens contra tentationes“. In eclogis ex *Theodoto* apud *Clementem Alex.* n. 86: „Anima fidelis, quae veritatis sigillum accepit, stigmata Christi portat“ (*M* 9, 698), et sicut in numismate est superscriptio caesaris, „ita fidelis inscriptionem habet per Christum Dei nomen“ (ibid.). Caractere signatur homo ut pertinens ad exercitum Christi. *S. Basilii*: „Agnoscat te nemo, nosterne sis an hostium, nisi mysticis symbolis exhibeas domesticitatem, nisi signatum sit super te lumen vultus Domini“ (Hom. in sancto, bapt. n. 4; *M* 31, 431). Hoc signum manet etiam in desertore. *S. Iohannes Chrysost.*: „Quemadmodum nota quaedam militibus, ita fidelibus quoque Spiritus imponitur. Quo fit, ut si ordinem deserueris, omnibus conspicuus fias. Iudaei enim signi loco circumcisionem habebant, nos autem pignus spiritus“ (In 2 Cor. homo. 3, n. 7; *M* 61, 417). Omni baptismo rite collato character Christi imprimitur, etsi gratia sanctificans non datur. Ideo, ut ait *S. Augustinus*, baptismalis consecratio „reum facit haereticum, extra dominicum gregem habentem dominicum characterem“ (Ep. 98, n. 5; Af 33, 362). *S. Thomas*: „Sicut milites, qui deputantur ad pugnam, insigniuntur signo ducis, quo quodammodo ei configurantur, hoc modo illi, qui deputantur ad cultum Christianum, cuius auctor est Christus, characterem accipiunt, quo Christo configurantur; unde proprie est character Christi“ (3, q. 63, a. 3 ad 2).

194. *Dupliciter autem potest homo in ordine supernaturali configurari Christo:* vel secundum similitudinem naturae vel secundum similitudinem muneris. *Secundum similitudinem naturae* homo configuratur Christo per gratiam sanctificantem, qua fit filius adoptivus, sicut Christus est filius naturalis. *Secundum similitudinem autem muneris* homo configuratur Christo per characterem sacramentalem, quatenus homo per characterem aptus fit ad quaedam sacra vel recipienda vel agenda. Neque enim sufficit, ut homo per gratiam factus sit vivum

’ Quidam veteres scriptores „sigillum“ baptismi videntur intellegere gratiam sanctificantem, et hoc sensu loquuntur de sigillo, quod frangi potest (cf. *Hermas*, Sim. 8, 6, 3). Sancti autem Patres, theologi, concilia sigillum seu characterem intellegunt aliquid, quod etiam in peccatore et desertore maneat

membrum familiae Christi, sed debet etiam finem huius familiae prosequi, qui est cultus Dei. Ad hoc enim tota religio Christiana instituta est, ut Deo debitus cultus exhibeatur. „Totus autem ritus christianae religionis derivatur a sacerdotio Christi. Et ideo manifestum est, quod *character sacramentalis specialiter est character Christi, cuius sacerdotio fideles configurantur secundum sacramentales characteres*, qui nihil aliud sunt quam quaedam participationes sacerdotii Christi ab ipso Christo derivatae" (*S. Thom. 3, q. 63, a. 3*).

195. Neque vero dicitur character sacramentalis esse character Christi, quasi Christus etiam habeat characterem. Christus enim non est sacerdos per accidens et per participationem sed per naturam suam, ut habetur in ep. ad Hebr. 5, 5: „Christus non semetipsum clarificavit, ut pontifex fieret, sed qui locutus est ad eum: Filius meus es tu, ego hodie genui te.“ Quod igitur Christus habet per naturam, hoc christiani habent per characterem, „ut sci., sicut Christus habet plenam spiritualis sacerdotii potestatem, ita fideles eius ei configurentur in hoc, quod participant aliquam spiritualem potestatem respectu sacramentorum et eorum, quae pertinent ad divinum cultum" (*S. Thom. 3, q. 63, a. 5*).

196. Ergo *per characteres homines deputantur ad cultum divinum*, primo quidem *generaliter*, quatenus omnes christiani sunt sacerdotes, i. e. cultores veri Dei in ecclesia a Christo constituta. „Vos autem genus electum, regale sacerdotium, populus acquisitionis, ut virtutes annuntietis eius, qui de tenebris vos vocavit in admirabile lumen suum" (1 Petr 2, 9). Ad hoc sacerdotium consecrantur christiani per characterem baptismalem, quo signantur ut membra ecclesiae et capaces fiant participationis sacrorum, quae in ecclesia sunt. Baptismi autem complementum est confirmatio. Nam cum cultus Dei simul sit quaedam militia spiritualis, omnes quoque christiani signum huius militiae impressum accipiunt, maxime ad pugnandum „contra hostes visibiles, i. e. contra persecutores fidei, nomen Christi publice confitendo. Et ideo character confirmationis est signum distinctivum, non infidelium a fidelibus sed spiritualiter provectorum ab his, quibus dicitur 1 Petr 2, 2: „sicut modo geniti infantes Sicut igitur baptizatus accipit potestatem spiritualem ad protestandam fidem per susceptionem aliorum sacramentorum, ita confirmatus accipit potestatem publice fidem verbis profitendi, quasi ex officio" (*S. Thom. 3, q. 72, a. 5*).

Sed praeter sacerdotium generale, quod cunctis Christianis convenit, est etiam *sacerdotium speciale*, quo homines ad administranda sacra prae ceteris eliguntur, Illis igitur, qui hoc modo deputantur ad administranda sacra per sacramentum ordinis, imprimitur specialis character, quo plenius et perfectius configurentur Christo sacerdoti.

197. Consequenter *character habet specialem connexionem cum gratia*. Nam qui signantur ut cultores Dei. eo ipso signantur ut tales, qui omnino debeant esse in statu gratiae, quia Deus non vult nisi cultores sanctos. ,Dicimus itaque connexionem [inter characterem et gratiam] esse moralem, quatenus Deus, quantum est ex se, potestati spirituali et characteri gratiam semper conexam esse vult, et quatenus character impressus in anima habet ordinem et congruam relationem tum ad conferenda adiutoria interna tum ad custodiam specialem bonorum angelorum et ad arcendas tentationes daemonum.' Ita card. *Franzelin* (p. 173) secundum ea, quae supra ex SS. Patribus allata sunt.

Differt character a gratia sanctificante, non solum quatenus non justificat hominem, sed etiam quatenus homo abuti potest caractere ad male operandum, ut ad sacramenta indigne conficienda vel recipienda, gratia vero abuti non potest nisi sensu improprio, quatenus ea non utitur, quomodo debet, vel eam peccando expellit. Ideo character non recensetur inter habitus supernaturales, quia hi disponunt unice ad bene operandum (cf. De virt. theol. VIII, n. 5).

198. *Character igitur est signum* eatenus, quatenus anima eo obiective signatur ut pertinens ad ordinem supernaturalem, ita ut animae hoc modo signatae iam conaturale sit supernaturalia agere in cultu Dei externo. Deus enim, sicut animae infundit gratiam et virtutes, ut his instructa conaturaliter ponat actus internos virtutum, ita ei imprimit characteres, ut conaturaliter colat Deum cultu supernaturali externo. Quamvis igitur character primario ad hoc sit, ut anima obiective signetur (*S. Thom.* 3, q. 63, a. 1 et 2), eo ipso tamen omne ens spirituale, quod animam immediate videre potest, habet hoc signum pro distinctive, quo signati a non-signatis secernantur, ideoque character magnae gloriae erit beatis et magnae ignominiae damnatis in altera vita.

Ceterum etiam in hac vita character est signum, quo e. g. baptizati a non-baptizatis distinguuntur. Etsi enim in se est hominibus invisibilis, scimus tamen eum, qui rite baptizatus est, esse et manere caractere signatum ut Christianum. Gratia, quam quis baptismo accepit, perdi potest, character non potest. Itaque nobis hominibus character signum est, quo christiani a non-christianis distinguuntur, non per se solus sed in coniunctione cum ritu sacramentali. Si hoc ritu non imprimeretur character, Christianus intrinsecus non necessario differret a gentili, cum possit omnia alia dona interna amittere. Nunc autem quantacumque peccata committit, non tamen umquam hoc signaculum amittit, quo signatur ut Christianus.

199. *Schol. 1.* Ad quod genus qualitatis character pertineat.

Veteres theologi longas disputationes de hac quaestione instituunt. Quia vero haec res non videtur magnae utilitatis, praesertim cum

maxima sit dissensio doctorum, ideo cupientem haec videre remittimus ad copiosiores scriptores (*Suarez* disp. 11, sect. 3; *Card, de Lugo* disp. 6, sect. 3). Hic autem pauca tantum notamus: Character non est potentia physica, quia e. g. confirmatus vel diaconus nihil physice possunt, quod alii non possunt. Praeterea omnis susceptio et administratio sacramentorum, prout haec sunt sensibilia signa, versatur circa actiones corporeas, quae a quolibet poni et recipi possunt. Gratiae vero effectio in sacramentis physice est a solo Deo, et idem valet de productione characteris; nam sunt eadem fere rationes. Ergo character non potest physice influere in effectioem gratiae aut alius characteris. Est tamen character quaedam potentia moralis, quatenus ille, qui characterem insignitus est, aptus est ad sacra vel omnino vel debito modo recipienda aut agenda. Ita Deus non efficit consecrationem panis et vini, nisi forma profertur ab eo, qui characterem sacerdotali insignitus est. Eatenus igitur potest character reduci aliquo modo ad genus potentiae. Proxime tamen et proprie *videtur esse passibilis qualitas*, quia est ornamentum animae et sigillum impressum ad distinguendos signatos a non-signatis. Dicitur "passibilis qualitas", ut distinguatur a passione, quae est cito transiens, cum passibilis qualitas sit ex se stabilis.

Porro disputant etiam, *utrum character sit in essentia animae an in potentiis*; et si hoc alterum, in qua potentia? *Suarez, Vazquez, de Lugo* docent esse in essentia animae; *S. Thomas* et thomistae docent esse in intellectu; *Scotus* et scotistae dicunt esse in voluntate. Facillimam viam solvendi quaestionem habebit, qui sententiam doctorum multorum veterum et recentium secutus negaverit esse prescriptam realem distinctionem inter essentiam et potentias animae.

200. *Schol. 2.* Num character maneat in altera vita.

Cum conc. trid. definiverit characterem esse indelebilem, saltem concedenda est perpetuitas characteris pro hac vita. Communis tamen theologorum sententia est eum etiam manere in altera vita. Hoc enim satis clare exprimunt SS. Patres. *S. Cyrillus Hieros.* eum vocat „indelebilem in aeternum" (Procat, n. 17; *M* 33, 366); *S. Gregorius Naz.* „faustum munus funerale" (Orat. 40, n. 15; *M* 36, 378); *S. Thomas*: „Post hanc vitam remanet character et in bonis ad eorum gloriam et in malis ad eorum ignominiam, sicut etiam militaris character remanet in militibus post adeptam victoriam, et in his, qui vicerunt, ad gloriam, et in his, qui victi sunt, ad poenam" (3, q. 63, a. 5 ad 3).

Rationes suadentes sunt hae: Sicut sacerdotium Christi est aeternum, ita convenit configurationem ad hoc sacerdotium esse aeternam. Cur enim anima signo aliquo Christo consecrata non maneat ita signata, cum hoc signum animae non tam detur propter ipsius perfectionem quam propter perfectionem sacerdotii Christi? Nam con-

ii
111 ; '
Uu !

|

<<)

«III

dicio instrumenti magis attenditur secundum condicionem principalia agentis. „Et ideo character indelebiter animae inest, non propter sui perfectionem sed propter perfectionem sacerdotii Christi" (*S. Thom.* 3, q. 63, a. 5 ad 1).

Praeterea character non habet contrarium, quo destruat. Physice enim nemo potest eum destruere nisi Deus. Deus autem non destruit, quod fecit, praesertim si est res ex se incorruptibilis, nisi aliqua causa moralis hoc postulat, sicut destruit gratiam sanctificantem propter peccatum. Sed nulla causa moralis postulat destructionem characteris, quippe qui possit consistere cum peccato, id quod est de fide pro hac vita. Ergo Deus, quamvis absolute possit destruere characterem propter demeritum morale, tamen, quantum conicere possumus, contrarium statuit.

Tandem character habet bonum finem in altera vita tam in malis quam in bonis. Itaque generales locutiones conciliorum de indelebilitate characteris etiam generaliter accipiendae sunt.

201. *Schol.* 3. Num tria tantum sacramenta imprimant characterem.

„Statuendum est pro certo *non omnia sacramenta novae legis imprimere characterem*. . . . In hoc conveniunt omnes theologi. Et colligitur ex conc. tridentino et florentine. Quia licet expresse non negent. . . tamen, dum de tribus aliis affirmant, de aliis tacite negant; maxime quia dicunt inde habere alia sacramenta, ut iterari non possint. . . . Nam quattuor sacramenta iterabilia sunt; ergo non imprimunt characterem" (*Suarez* disp. 9, sect. 1, n. 2). Ceterum *Eugenius IV* in decreto pro armenis expressis verbis docet: „Inter haec sacramenta tria sunt: baptismus, confirmatio et ordo, quae characterem, i. e. spirituale quoddam signum a ceteris distinctivum imprimunt in anima indelebile. Unde in eadem persona non iterantur. Reliqua vero quattuor characterem non imprimunt et reiterationem admittunt" (*Denz.* n. 695).

Congruentia autem characteris in tribus tantum sacramentis in eo est, quod in his homines deputantur ad specialia munia in familia Christi obeunda, sci. baptismo homines fiunt famuli Christi regis, confirmatione milites pugnantes pro fide Christi prophetae, ordine ministri fungentes vicibus Christi summi sacerdotis. Ergo congruum est, ut qui sunt in hoc triplici statu, notis specialibus distinguantur.

Per alia autem sacramenta homines non deputantur speciali modo ad divinum cultum, sed per paenitentiam et unctionem homo liberatur a peccatis et restituitur in pristinum statum, in quo erat ante peccatum; per eucharistiam nutritur in vita spirituali; per matrimonium officium aliquod naturale sanctificatur et gratia ad illud sancte servandum datur, neque vero matrimonium per se et directe ordinatur ad colendum Deum.

202. *Schol. 4.* Cur character dicatur res et sacramentum.

Sicut ipsum signum gratiae dicitur sacramentum tantum, quia significat et non significatur, ita gratia, quam signum efficit, dicitur res (i. e. effectus) sacramenti, quia significatur et non significat. Character autem, quia et ipse est gratia quaedam et significat gratiam, dicitur res et sacramentum. Similiter in aliis sacramentis potest aliquid inveniri, quod sit simul res et sacramentum. Ita in eucharistia corpus et sanguis Christi sacramentaliter praesens, in matrimonio vinculum indissolubile, in paenitentia ius liberationis a reatu, in extrema unctione ius quoddam alleviationis et erectionis animi et sanitatis corporis (cf. *Denz.* n. 896 et 909).

Res et sacramentum est id, quo singula sacramenta inter se distinguuntur ratione efficientiae, et quod proxime respondet formae sacramentali.

SECTIO IV.

DE AUCTORE SACRAMENTORUM.

Prop. XVII. Christus est auctor sacramentorum, quatenus passione sua virtutem eorum meruit.

203. Sacramenta, cum sint signa ad placitum et praeterea ipsa sua significatione effectus producant, qui illis signis nullo modo naturaliter causari possunt, *institutores indigent*, qui et eorum significationem determinet et cum significatione efficacitatem coniungat. Iam per se patet neminem posse ex innata sua potestate et ut *causam principalem physicam* signa gratiae efficacia instituere nisi *solum Deum*. Nihilominus potest etiam aliqua creatura ad sacramentorum institutionem duplici modo concurrere: 1. ut *causa meritoria*, movens Deum, ut sacramenta instituat, 2. ut *causa instrumentalis*, qua Deus utitur ad sacramentorum institutionem. Utroque modo humanitas Christi ad sacramentorum institutionem concurrat, et prius quidem meritorie.

204. *Christus meruit sacramentorum virtutem.* Sacramenta enim habent virtutem peccata remittendi et gratiam infundendi. Atqui in ordine naturae lapsae neque peccata remittuntur neque ulla gratia datur nisi respectu satisfactionum et meritorum Christi, ut docetur in tractatu de incarnatione. Quare *conc. trid.* sess. 6, c. 7 docet gratiae, quam per baptismum accipimus, causam meritoriam esse „Dominum nostrum Iesum Christum, qui, cum essemus inimici, propter nimiam caritatem, qua dilexit nos, sua sanctissima passione in ligno crucis nobis iustificationem meruit et pro nobis Deo Patri satisfecit” (*Denz.* n. 799). Ergo sacramenta, sicut gratiam continent, etiam moraliter merita Christi continent, ut explicatum est in prop. XII. Ibi etiam diximus sacramenta non esse causas morales nisi instrumentales; omnis autem

ii
|
-<

VI

MI.
iill j i

ii

·A
·I

i

u'i i

causa instrumentalis virtutem agendi habet ex causa principali. Porro principalis causa moralis gratiae et iustificationis est Christus per sua merita. Ergo sacramentorum virtus derivatur ex ineritis Christi.

205. In specie *sacramenta habent virtutem suam ex passione Christi*. Huic enim S. Scriptura adscribit virtutem sacramentorum: „An ignoratis, quia, quicumque baptizati sumus in Christo Iesu, in morte ipsius baptizati sumus? Consepulti enim sumus cum illo per baptismum in mortem, ut, quomodo Christus resurrexit a mortuis per gloriam Patris, ita et nos in novitate vitae ambulemus” (Rom 6, 3-4; cf. alia in prop. XII, n. 141 sqq).

Ita docet S. Thomas: „Sacramenta ecclesiae specialiter habent virtutem ex passione Christi, cuius virtus quodammodo nobis copulatur per susceptionem sacramentorum, in cuius signum de latere Christi pendentis in cruce fluxerunt aqua et sanguis, quorum unum pertinet ad baptismum, aliud ad eucharistiam, quae sunt potissima sacramenta” (3, q. 62, a. 5).

206. *Talionem* reddit duplicem, cur passioni Christi potissimum adscribatur virtus sacramentorum. *Primo* sacramenta sunt medicamenta peccatorum. Christus autem maxime passione sua nos liberavit a peccatis. Quamvis enim singula quaeque opera Christi sint infiniti valoris ideoque apta ad delenda peccata totius mundi, tamen neque Christus obtulit opera sua neque Pater caelestis ea acceptavit, nisi in quantum erant passione et morte consummata. Quare *Dom. Sotus* ait: „De vita Christi, quantum ad eius meritum, ita sentiendum est, ac si tota fuisset unus actus ex pluribus partialibus actionibus constans, quae quidem vita consummata fuit in passione. . . . Consequitur ergo, quod per passionem non solum magis meruit aut satisfecit quam per alium actum, sed quod tunc explevit et persolvit pretium redemptionis.” Ergo sacramenta, „etsi antea fuerint instituta, instituebantur tamen quasi post passionem tamquam eius instrumenta duratura atque eius virtute efficaciam habitura. . . . Nihilominus nec baptismus nec aliud sacramentum aperiebat tunc ianuam caelestem, antequam passio esset exhibita, quare tunc sacramenta sunt plenariam virtutem sortita” (In 4, dist. 1, q. 3, a. 5). Cf. De Verbo incarn. IV, n. 439.

207. *Altera ratio* est, quod sacramenta sunt praecipui actus cultus divini, quem cultum Christus initiavit offerens se ipsum in cruce „oblationem et hostiam Deo” (Eph 5, 2), cuius sacrificii continuatio quaedam est totus cultus christianae religionis et proinde etiam sacramenta, quae sunt praecipuae partes huius cultus.

208. *Resurrectioni Christi adscribitur nostra iustificatio* (Rom 4, 25), non quasi Christus resurrectione sua quicquam meruerit, sed quia ante

Christi resurrectionem merita praecedentia nondum poterant totaliter applicari, cum secundum Dei consilium Christus ut primogenitus debuerit omnes fratres suos in gloria praecedere (Col 1, 18). Praeterea resurrectio Christi est fundamentum fidei et pignus spei nostrae (1 Cor 15, 14 sqq). Fides autem et spes sunt initium iustificationis (cf. S. Thom. 3, q. 53, a. 1).

209. *Coroll.* Ergo omnia sacramenta immediate ad Christum referuntur, quatenus virtus sacramentorum immediate pendet a meritis Christi. Etsi enim per absolutam potentiam Deus potuisset etiam puros homines eligere, ut gratia adiuti mererentur sacramentorum virtutem, et ut consequenter ad eorum nominum invocationem sacramenta operarentur (S. Thom. 3, q. 64, a. 4), tamen reapse solum Christum statuit hoc modo mediatorem inter se et homines. Itaque Christus in genere causae meritoriae non solum est causa suprema sed etiam causa unica virtutis sacramentorum, et sub hoc respectu eius solius nomine sacramenta administrantur.

Prop. XVIII Christus qua homo omnia sacramenta immediate instituit.

210. *Christus qua homo omnia sacramenta instituit.* Cone. trid. sess. 7, can. 1 definit: „Si quis dixerit sacramenta novae legis non fuisse omnia a Iesu Christo Domino nostro instituta ... A. S.“ (Denz. n. 844): sess. 13, cap. 2: „Salvator noster discessurus ex hoc mundo ad Patrem sacramentum hoc [eucharistiae] instituit“ (JDenz. n. 875); sess. 14, cap. 1: „Dominus sacramentum poenitentiae tunc praecipue instituit, cum a mortuis excitatus insufflavit in discipulos suos . . .“ (Denz. n. 894; cf. n. 926). Ergo „si ab institutione immediata per Christum visibiliter versantem in terris aut mediata per apostolos praescindatur, est sine dubio de fide omnia sacramenta novae legis esse instituta a Christo Deo-homine atque ideo iuris divini“ (Franzelin p. 182)l.

211. *Rationes congruentiae* sunt, quia decuit Christum, qui gratias meruit, etiam gratias distribuere et media ad assequendas gratias assignare, et quia Christus, qui ut homo visibilis visibilem ecclesiam

l Cum recentissimis temporibus modernistae qui dicuntur hanc doctrinam concilii tridentini impugnare ausi sint, Congregatio sacri officii has eorum theses damnavit decreto [^]Lamentabili* 39: „Opiniones de origine sacramentorum, quibus Patres tridentini imbuti erant, quaeque in eorum canones dogmaticos procul dubio influxum habuerunt, longe distant ab iis, quae nunc penes historicos rei christianae indagatores merito obtinent* ; 40: „Sacramenta ortum habuerunt ex eo, quod apostoli eorumque successores ideam aliquam et intentionem Christi, suadentibus et moventibus circumstantiis et eventibus, interpretati sunt* (Denz. n. 2039 sq). Haec doctrina traditur e. g. a Loisy in libro „De evangelio et ecclesia“ c. 6, n. 2.

fundavit, essentialia elementa cultus christiani ordinare debuit. Praeterea aliae rationes afferri possunt, quas vide apud card, *de Lugo* disp. 7, sect. 1, n. 7.

212. *Christus omnia sacramenta immediate ipse instituit.* Per se quidem fieri potuit, ut apostoli ex mandato Christi sacramenta instituerent, quibuscum a Deo propter merita Christi coniungeretur dignitas ad conferendam gratiam, quo in casu apostoli essent immediati sed minus principales, Christus vero mediatu sed principalis institutor sacramentorum. Vel potuit etiam post ascensionem Deus revelare apostolis quaedam sacramenta, quo in casu apostoli essent potius promulgatores horum sacramentorum quam institutores.

213. *Ex veteribus quidem scholasticis nonnulli, ut Hugo Victorinus, Alexander Hal., S. Bonaventura, censuerunt quaedam sacramenta per apostolos ex revelatione Spiritus Sancti instituta, i. e. promulgata.* Immo miro errore deceptus *Alexander Hal.* (Summa 4, q. 9, m. 1; cf. q. 5, m. 3, a. 2) putavit sacramentum confirmationis Spiritus Sancti instinctu a conc. meldensi (845) institutum esse, cum hoc concilium nihil habeat de hoc sacramento nisi prohibitionem, qua eius administratio chorepiscopis interdicitur (can. 44; cf. can. 45 sqq)*

1 Itaque cum *Alexander Hal.* manifeste erraverit, Sanctus vero *Bonaventura*, ut aiunt recentissimi eius editores, .ea, quae hic (In 4, dist. 7, q. 1, a. 1) in juventute, auctoritate fretus magni sui magistri [*Alex. Hal.*] aliorumque, minus correcte scripserit postea correxit, eorum auctoritas rationabiliter invocari nequit ad impugnandam doctrinam in hac et sequenti thesi statutam. Attribuunt quidam similem opinionem nobis adversantem *Paludano* et *Capreolo*; at immerito, ut videtur. Nam uterque solum id quaerit, utrum ex Christi institutione materia sacramenti confirmationis ab episcopo consecranda sit, et respondet a Christo fortasse hanc consecrationem non esse praeceptam.

Paludanus: .Forte ex dispensatione papae ex chrismate non consecrato et oleo non benedicto possent sani confirmari et morientes inungi, et esset eadem materia, quia consecratio illa nihil reale addit, sed puram relationem rationis dicit. Nam Christus materiam institui sed sanctificationem ecclesiae commisit. Unde papa, qui est super omnem ecclesiam, non potest quidem materiam mutare, sed eius consecrationem potest mutare vel omittere, quia sic Christus instituit, quod oleum vel chrisma sit materia, eodem modo, quo fuerit per ecclesiam determinatum. Unde forte non idem modus est consecrandi apud omnes; et quia consecratio illa non est sacramentum sed aliquod sacramentale, ideo videtur esse in dispositione ecclesiae. . . . Et quamvis ista non probentur, tamen isto modo esse potuit, et isto modo salvari potest, quod ecclesia romana facit, de qua supponendum est, quod non errat (In 4, dist. 7, q. 4 ad 1). In fine vero praecedentis quaestionis diserte reicit sententiam Halensis et Bonaventurae.